Projeto de resolução - euo0gbqm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: euo0gbqm
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/04/2024
Projeto de resolução nº 244/2024
Protocolo nº 3336/2024
Processo nº 1072/2024

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Wesley Roni Cunha Araújo.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Wesley Roni Cunha Araújo.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Wesley ingressou nas fileiras da Policia Militar no ano de 2011 e ao longo desses 12 anos recebeu diversos
elogios, moções e medalhas em sua ficha, seja pelos relevantes serviços prestados á coletividades dos
Municípios do Baixo Araguaia, bem como pelo excelente trabalho desenvolvido pelos Policiais do Núcleo da
Policia Militar de Alto Boa Vista, reconhecidos pelas atuações na apreensão de armas, drogas e até mesmo
prisão de traficantes, Wesley também foi reconhecido pelo ato de bravura e o empenho sobrecomum do
militar em conter e apagar o incêndio residencial em 2020, demonstrando o comprometimento do policial
para com a sociedade de vila rica, todo o trabalho prestado, e merecedor de nosso respeito, admiração e da
nossa consideração, homem íntegro e de cartáter, excepcional servidor público,  Diante disto,
Homenageamos com a Comenda Dante de Oliveira.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Abril de 2024

1

Projeto de resolução - euo0gbqm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

2